Keutuhan Al-Qur’an sejak kodifikasi Abu Bakar dan kemudian dirang-
kum dalam rasm uṡmānī yang terdapat dalam mushaf-mushaf usmani itu
telah dijelaskan oleh para ulama dan telah menjadi ideologi umat Islam.
Hal itu dapat disimpulkan dari pernyataan al-Baqillānī (w 403 H/ 1012),

mischer christlicher Strophenlieder im Qur’an, Erlangen: Lüling, (2nd edition, Erlangen: Lül-
ing, 1993) yang telah diterjemahkan dan disebarkan dalam bahasa Inggris dengan judul A
Challenge to Islam for Reformation, Erlangen: Lüling, 1981.

67 Ibid, hlm. 11.
68 Lihat Mafātichul Ghaib, ibid, hlm.

Aḥmad ibn Ammar al-Mahdī (w 431 H/ 1039), Abū Amar ad-Dānī (w 444 H/
1052), Abā Syamah (w 665 H/ 1266), al-Qurṭubī (w 671 H/ 1272), as-Suyūṭī (w
911 H/ 1505), dan sebagainya.71

Menanggapi keraguan tentang pertanyaan mengapa mushaf Al-Qur’an
tidak diperbanyak setelah masa Usman, sesungguhnya mushaf Al-Qur’an
selalu diperbanyak di daerah-daerah itu meskipun tidak secara masif sep-
erti ketika dicetak pertama kali pada tahun 1561 di Venesia, Italia.72 Mushaf
masih disalin secara manual. Selain itu, metode transmisi Al-Qur’an secara
lisan dan hafalan saat itu jauh lebih diutamakan dibandingkan dalam ben-
tuk teks atau tulisan mushaf.

Keraguan tentang Muhammad dan Sahabatnya menggunakan aja-
ran kitab suci sebelumnya sesuai kepentingan politik dan dakwah, serta
Al-Qur’an bukan firman Allah Swt, hal ini jelas bertentangan dengan ide-
ologi Islam. Keberadaan Al-Qur’an sebagai firman Allah Swt merupakan
kesimpulan yang dibangun dari argumen-argumen tentang keberadaan Al-
Qur’an sebagai mukjizat kenabian Muhammad. Al-Baqillānī (w 403 H/ 1012
M) misalnya menulis sebuah karya khusus membuktikan keberadaan Al-
Qur’an sebagai mukjizat. Ia membangun ideologi Al-Qur’an sebagai firman
Allah Swt, sebuah teks yang berada di luar batas kemampuan manusia.73
Muhammad dan para Sahabatnya tidak memiliki otoritas untuk mengubah
firman Allah